ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2108/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
instalação  de  grades  de  proteção  na  frente  e  lateral  da  UBS  Centro  /  Vila  Operária,
localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A medida se faz imprescindível devido à crescente ocorrência de pessoas em situação de
rua  utilizando  a  área  como  dormitório,  o  que  tem  gerado  problemas  significativos  de
higiene, segurança e transtorno para os pacientes e funcionários. A permanência contínua
de  indivíduos  em  situação  de  rua  na  entrada  e  nas  laterais  da  UBS  tem  resultado  no
acúmulo  de  lixo,  urina,  fezes  e  outros  detritos.  Essa  condição  precária  de  higiene
representa  um  grave  risco  à  saúde  pública,  expondo  pacientes,  acompanhantes  e
profissionais  da  unidade  a  diversas  doenças  infecciosas.  O  odor  fétido  e  a  presença  de
resíduos também criam um ambiente insalubre e desagradável,  afastando os usuários e
comprometendo a imagem da instituição.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​